
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 361  
ORIGINALE   DATA 05/08/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

MANUTENZIONE FIORIERE CORSO MATTEOTTI, ZONE LIMITROFE E 
AIUOLE PARCHEGGIO STADIO COMUNALE. AFFIDAMENTO DITTA 
PARCO DELLE ROSE SOC. AGR.  PER L’ANNO 2025.  
CODICE CIG B7CB485410.  
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  
 
Premesso che: 

-Con la Deliberazione G.C. 167 del 11/11/2022 fu approvato il progetto di “Riqualificazione 
estetica del Centro Storico” affidato all’Arch. Bartalini con cui fu prevista, tra le altre cose, 
la fornitura e posa di vasche mezzaluna in polietilene marrone con piante di gelsomino dal 
Ponte di ingresso fino a Piazza D’Appiano, la fornitura e posa di vasche in polietilene 
marrone con piante di Photinia in Piazza D’Appiano, la fornitura e posa di vasche in 
polietilene marrone con piante di Olivo in Piazza Valli e Piazza San Giovanni;  
- con Determinazione n. 567 del 28/11/2022 il suddetto lavoro fu affidato al Parco delle 
Rose Soc. Agr., con sede in via Puccini, 2/A – 56036 Baccanella Palaia (PI) P.I. 
01195780503; 
- con Determinazione n. 575 del 30/12/2024 è stato affidato al Parco delle Rose Soc. Agr., 
con sede in via Puccini, 2/A – 56036 Baccanella Palaia (PI) P.I. 01195780503 anche la 
sistemazione delle aiuole presso il parcheggio esterno dello stadio i viale della 
Rimembranza; 
 

Preso atto: 
• Che l’Amministrazione intende mantenere il decoro del corso Matteotti e dell’area verde 

all’interno del parcheggio dello stadio con accesso dal viale della Rimembranza, mediante 
manutenzione continua delle piante comprese in queste aree; 

• Dell’accurata esecuzione del precedente contratto e della qualità della prestazione resa dalla 
ditta Parco delle Rose Soc. Agr., con sede in via Puccini, 2/A – 56036 Baccanella Palaia (PI) 
P.I. 01195780503; 

 
Ritenuto opportuno pertanto di affidare i servizi di cui sopra per l’anno 2025, e comunque anche 
per il periodo successivo fino ad esaurimento delle risorse economiche stanziate; 
 



 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 
è stato individuato nella figura dell’Arch. Chiara Giani, che possiede i requisiti previsti 
dall’Allegato I.2 art. 4 del Codice dei Contratti;  

 
Visto che la ditta Parco delle Rose Soc. Agr., con sede in via Puccini, 2/A – 56036 Baccanella 
Palaia (PI) P.I. 01195780503 quale impresa qualificata, in grado di garantire all’Amministrazione 
affidabilità di esecuzione, essendo già intervenuta con precedenti lavorazioni similari, ha 
quantificato la spesa da sostenere, sulla base di un preventivo corrispondente a € 4.200,00 oltre IVA 
22% pervenuto all’ente tramite protocollo n. 19793 del 15/07/2025 (allegato parte integrante); 
 
Preso atto che: 

• i servizi in oggetto sono di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 14 
comma 1 let. c) del D.lgs 36/2023; 

• l’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023, consente l’affidamento diretto per servizi di 
importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, ad 
operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
degli stessi; 

• l’art. 49 comma 6 che consente, in deroga al principio di rotazione, di procedere 
all’affidamento diretto per importi inferiori a € 5.000,00; 
 

Attesa la necessità di affidare i servizi, facendo fronte alla spesa di € 4.200,00 oltre IVA 22% per 
un totale di € 5.124,00 in favore della ditta Parco delle Rose Soc. Agr., con sede in via Puccini, 2/A 
– 56036 Baccanella Palaia (PI) P.I. 01195780503 con le disponibilità di cui alla Missione 09, 
Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 3 Cap. 1045/002 “SPESE PER MANUTENZIONE 
PARCHI E GIARDINI” per € 3.206,38  e alla Missione 12, Programma 09, Titolo 1, 
Macroaggregato 3 Cap. 1115/002 “SPESE PER SERVIZI DI MANUTENZIONE CIMITERO” per 
€ 1.917,62,   del Bilancio 2025/2027 Anno 2025; 
 
Dato atto che la Parco delle Rose Soc. Agr., con sede in via Puccini, 2/A – 56036 Baccanella Palaia 
(PI) P.I. 01195780503 è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali 
all’INAIL, INPS e Cassa Edile come da DURC On Line n. prot. INAIL_ 46089505 con scadenza 
validità il 27/09/2025 (allegato e parte non integrante); 
 
Visti: 

• il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
• il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022; 
• il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 

29/11/2005; 
• lo Statuto Comunale; 
• la Deliberazione di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2025/2027; 



• la Deliberazione di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 

• la Deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025, che approva il P.E.G. per il triennio 
2025/2027; 

 
Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 147 del 30/12/2024, nonché ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 
funzionamento degli Enti Territoriali”. 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che la premessa è parte sostanziale ed integrante del presente atto; 

 
2) Di affidare il servizio di manutenzione delle fioriere di corso Matteotti, delle zone limitrofe 

e delle aiuole del parcheggio dello stadio comunale per le motivazioni in premessa alla ditta 
Parco delle Rose Soc. Agr., con sede in via Puccini, 2/A – 56036 Baccanella Palaia (PI) P.I. 
01195780503, direttamente, in quanto di importo inferiore a € 140.000,00, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 let. B) del D.lgs 36/2023; 
 

3) Di approvare l’offerta economica della ditta Parco delle Rose Soc. Agr., con sede in via 
Puccini, 2/A – 56036 Baccanella Palaia (PI) P.I. 01195780503, pervenuta in data 
15/07/2025 protocollo n. 19793 per manutenzione delle fioriere di corso Matteotti, delle 
zone limitrofe e delle aiuole del parcheggio dello stadio comunale, corrispondente a € 
4.200,00 portato a € 5.124,00 per IVA al 22% (allegata e parte integrante); 
 

4) Di imputare alla spesa di € 5.124,00 in favore della Parco delle Rose Soc. Agr., con sede in 
via Puccini, 2/A – 56036 Baccanella Palaia (PI) P.I. 01195780503, con le disponibilità di 
cui alla Missione 09, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 3 Cap. 1045/002 “SPESE 
PER MANUTENZIONE PARCHI E GIARDINI” per € 3.206,38  e alla Missione 12, 
Programma 09, Titolo 1, Macroaggregato 3 Cap. 1115/002 “SPESE PER SERVIZI DI 
MANUTENZIONE CIMITERO” per € 1.917,62,   del Bilancio 2025/2027 Anno 2025, con 
esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario, così come da tabella 
sottostante: 
 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 
09 02 1 3 1045/002 € 3.206,38   2025 
12 09 1 3 1115/002 € 1.917,62 2025 

 
5) Di approvare l’allegato cronoprogramma della spesa (allegato e parte integrante); 

 



6) Di dare atto che: 
• che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2025; 
• di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 
U9MGCS;  

• il Cig della suddetta procedura è B7CB485410 e che i pagamenti dovranno essere effettuati 
su apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 in base alla dichiarazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari che fornirà l’operatore economico in sede di liquidazione; 
 

7) Di incaricare il personale del 5° Settore a: 
• pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il 
presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

• pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi 
in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 
 

8) Di dare atto che le funzioni di RUP sono svolte dall’ Arch. Chiara Giani, Responsabile del 
Servizio Gestione Verde Pubblico; 

 
9) Di trasmettere al Settore Ragioneria il presente atto ai fini della acquisizione del parere di 
regolarità contabile ed il visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000, 
che verranno formalizzati mediante sottoscrizione riportata in calce al presente provvedimento; 

 
10) Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente 
provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 
recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi 
in esso previsti. 

 
  

 
 
  
 

 Il Responsabile del 5° Settore  
    ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile del 5° Settore  
          ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 SPESE PER 
MANUTENZIONE PARCHI E 

GIARDINI 

09021.03.001045002 838 3.206,38 

2025 SPESE PER SERVIZI DI 
MANUTENZIONE 

CIMITERO 

12091.03.001115002 839 1.917,62 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 03/09/2025

 



 

 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DETERMINAZIONE N.  361 SET5 
 DATA 05/08/2025 
 

 

Oggetto: 
 

MANUTENZIONE FIORIERE CORSO MATTEOTTI, ZONE LIMITROFE E 
AIUOLE PARCHEGGIO STADIO COMUNALE. AFFIDAMENTO DITTA 
PARCO DELLE ROSE SOC. AGR.  PER L’ANNO 2025.  
CODICE CIG B7CB485410.  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 
E/U ESERCIZIO  DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

U 2025 SPESE PER MANUTENZIONE 
PARCHI E GIARDINI 

09021.03.001045002 838 3.206,38 

U 2025 SPESE PER SERVIZI DI 
MANUTENZIONE CIMITERO 

12091.03.001115002 839 1.917,62 

 
Ponsacco, 05/08/2025 

Il Responsabile 2° Settore  
 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.
, 03/09/2025

 



 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DETERMINAZIONE N.  361 SET5 
 DATA 05/08/2025 

 

 
Oggetto: 
 

 
MANUTENZIONE FIORIERE CORSO MATTEOTTI, ZONE LIMITROFE E 
AIUOLE PARCHEGGIO STADIO COMUNALE. AFFIDAMENTO DITTA 
PARCO DELLE ROSE SOC. AGR.  PER L’ANNO 2025.  
CODICE CIG B7CB485410.  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
05/08/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione.  
 
 
Ponsacco, lì 05/08/2025 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

 

documento firmato digitalmente da GLORIA CIONI.
, 03/09/2025

 



40 15/05/2025

Soc. Agr. Parco delle Rose di Calloni Massimo & Nicolo'
Via G. Puccini ,2/A
56036 BACCANELLA PALAIA (PI)
Tel. 0587629629 / Fax 0587629629
P.IVA 02195780503 - Cod. Fiscale 02195780503
Ruop IT 09-01178

Cliente

P.IVA 00141490508

Comune di Ponsacco
P.zza Valli, 8
56038 PONSACCO (PI)

Pagamento BONIFICO BANCARIO  Banca Appoggio Cassa risparmio Volterra Capannoli  Iban
IT88W0637070921000010902385

Note

Codice Descrizione u.m. Quantità Prezzo Sconti Importo Iva

PREVENTIVO DATA

MANUTENZIONE ANNUA PIANTE CORSO
PONSACCO / PIANTE STADIO E VASI IN ZONE
CENTRALI

Controllo delle infestanti:
Interventi per eliminare le erbacce che possono
competere con le piante coltivate

Trattamenti fitosanitari:
Interventi per prevenire e curare malattie e
infestazioni che possono colpire le piante

Potatura
Interventi periodici per dare forma e controllare la
crescita di siepi, arbusti e alberi, rimuovendo anche
rami secchi o pericolanti

Concimazione
Concimazione nei vari periodi dell'anno in base alle
esigenze

ESCLUOSO SERVIZIO ANNAFFIATURA

1 4.200,00 4.200,00 22

printed with Invoicex / stampato con Invoicex / www.tnx.it

Pag. 1/1

924,004.200,00Iva 22%22 22

Vostro Riferimento Consegna

Sconti Spese di trasporto Spese di incasso
Dettaglio IVA

Codice Descrizione Imponibile Imposta% IVA
Totale

TOTALE IMPONIBILE
Totale Iva

€  5.124,00
€  924,00

€  4.200,00

COMUNE DI PONSACCO
Comune di Ponsacco E
Protocollo N.0019793/2025 del 15/07/2025

, 03/09/2025

 



 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

_______________________________________ 

SETTORE V° 

 

__________________________________________________________________________________________ 

P.zza R. Valli, 8 – 56038 PONSACCO (PI) – Tel. 0587 738111 – Fax 0587 733871 – P.I. 00141490508 

http:// www.comune.ponsacco.pi.it      e- mail: lavoripubblici@comune.ponsacco.pi.it 

 
 
 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE FIORIERE SUL 

CORSO MATTEOTTI E ZONE LIMITROFE E 

AIUOLE DEL PARCHEGGIO DELLO STADIO 

COMUNALE PER L’ANNO 2025 

 

 

CRONOPROGRAMMA 
 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Dott. Arch. Chiara Giani 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.ponsacco.pi.it/


 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

_______________________________________ 

SETTORE V° 

 

__________________________________________________________________________________________ 

P.zza R. Valli, 8 – 56038 PONSACCO (PI) – Tel. 0587 738111 – Fax 0587 733871 – P.I. 00141490508 

http:// www.comune.ponsacco.pi.it      e- mail: lavoripubblici@comune.ponsacco.pi.it 

 
 
 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE FIORIERE SUL CORSO MATTEOTTI E 
ZONE LIMITROFE E AIUOLE DEL PARCHEGGIO DELLO STADIO 

COMUNALE PER L’ANNO 2025  
 
 
 
 
 
 
 

Singole Attività Capitolo Importo 
complessivo 

singole attività 

Previsione 
Spesa attività 

Anno 2025  

Previsione 
Spesa attività 

Anno 2026 

Previsione 
Spesa 

attività 
Anno 2027 

Spese per 
SERVIZI (Parco 

delle Rose) 

Cap 1045/002 “Spese per 
manutenzione parchi e 

giardini” 
3.206,38   3.206,38   0 0 

Spese per 
SERVIZI (Parco 

delle Rose) 

Cap 1115/002 “Spese per 
servizi di manutenzione 

cimitero” 
1.917,62 1.917,62 0 0 

 
 
 
 
Ponsacco, il 29/07/2025 
 
 
 
 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 
Dott. Arch. Chiara Giani 

 

 
 

 

, 03/09/2025

 

http://www.comune.ponsacco.pi.it/


Durc On Line

Numero Protocollo INPS_46089505 Data richiesta 30/05/2025 Scadenza validità 27/09/2025

Denominazione/ragione sociale SOCIETA' AGRICOLA PARCO DELLE ROSE DI MASSIMO E NICOLO'
CALLONI S.S.

Codice fiscale 02195780503

Sede legale VIA G PUCCINI 2/A PALAIA PI 56036

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L. - Non iscritto

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1, 03/09/2025

 


	All Pages
	Page 1


